
Piazza San Martino, 2
50122 Firenze

DIREZIONE
GARE, APPALTI E PARTECIPATE

Tel. 055 262 4678
amministrativo.opereelavori@comune.fi.it
Pec ammopereelavoripubblici@pec.comune.fi.it

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 

SEZIONE I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi: Comune di Firenze - Direzione Gare, Appalti e Partecipate -
Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici - Piazza S. Martino n. 2, 50122 Firenze,
Italia.  Persona  di  contatto:  RUP  Ing.  Filippo  Cioni Tel.:  +39  055  262  4040  -  E.mail:
filippo.cioni@comune.fi.it,  Codice  NUTS:  ITI14.  Indirizzi  Internet  -  indirizzo  generale
dell’amministrazione  aggiudicatrice:  www.comune.fi.it Indirizzo  del  profilo  di
committente: (URL) https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti.
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale 
I.5) Principali settori di attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche
SEZIONE II: Oggetto 
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto: “Scuola dell’infanzia Fortini - Ampliamento,
riqualificazione funzionale  e messa in sicurezza per attivazione polo d’infanzia”.  Codice
opera  220193.  CUP  H14E22002090006.  CIG  9765632676.  Finanziamento  PNRR
(Missione 4 Istruzione e Ricerca  - Componente 1  Potenziamento dell'offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1 II.1.2) Codice CPV principale
45454000-4 II.1.3)  Tipo  di  appalto:  lavori.  II.I.4)  Breve  descrizione:  Opere  di
ampliamento, riqualificazione e messa in sicurezza funzionali all’apertura di un polo per
l’infanzia II.1.6) Questo appalto è diviso in lotti: no. II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice
NUTS: ITI14, Firenze. II.2.5) Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso;  per il  calcolo
della soglia di anomalia è stato applicato il criterio di cui all’art. 97 comma 2-bis del D.Lgs
50/2016.
II.2.6) l'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione
europea: no
SEZIONE IV: Procedura
IV.1.1) Tipo di procedura: procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16
luglio 2020, n. 76 (convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120).

SEZIONE V: Aggiudicazione dell’appalto
Elenco operatori economici invitati: 21 
N. OPERATORI ECONOMICI INVITATI Codice Fiscale

1 ADV ASSOCIATI SRL 07641691212

2 ALFA TERMICA S.R.L. 07147070630

3 ARCO SOC. COOP. 00125710517

4 AURA S.R.L. 04434831212

5 BCE SCARL 06282670485

6 CO.GE.CO. COSTRUZIONI E APPALTI S.R.L. 02820000608

7 COGES S.R.L. 03692051216

8 CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. 01685300400

9 COSTRUZIONI NASONI SRL 00675940415

10 EDIL EUROPA SRL 03117750012

11 EDIL PI.MA SRL 02240200606

12 EUROSCAVI S.R.L. 00830400297

Servizio
Amministrativo opere e lavori pubblici



13 G & B INFRASTRUTTURE S.R.L. 10929081007

14 INIZIATIVE EDILI SRL 04984660482

15 LA CALENZANO ASFALTI S.P.A. 01944720489

16 MARRONE COSTRUZIONI S.R.L. 03075910541

17 NIFIL ASFALTI SRL 03502700614

18 RANGHIASCI E C. SRL 05006361009

19 SAM COSTRUZIONI SRL 02672640600

20 SCHETTINO E D’ACUNTO SRL 02932430651

21 ZINI ELIO S.R.L. 01543211203

Elenco operatori economici partecipanti: 7  
N. OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI Codice Fiscale P.M.I.

1

CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. 
(che designa come consorziata esecutrice l’Impresa 
KEPLER SRL, c.f./p.iva 03771631201, con sede legale in 
Bologna (BO), Via Michelino n. 93/1, PMI ).

01685300400 SI

2 INIZIATIVE EDILI SRL 04984660482 SI

3 SCHETTINO & D'ACUNTO SRL 02932430651 SI

4 ALFA TERMICA S.R.L. 07147070630 SI

5 MARRONE COSTRUZIONI S.R.L. 03075910541 SI

6

ADV ASSOCIATI SRL (CHE CONCORRE avvalendosi 
dell’Impresa SUPINO GROUP SRL, c.f./p.iva 
06509991219, con sede legale in Napoli (NA), Via 
Giambattista Marino n. 7, PMI).

07641691212 SI

7 BCE SCARL 06282670485 SI

Aggiudicatario:  BCE SCARL,  codice  fiscale  n.  06282670485,  con  sede  in  Empoli,  CAP
50053, Via Del Castelluccio n. 16 Codice NUTS ITI14, indirizzo posta elettronica certificata
bce@pec.bcescarl.it
Ribasso  offerto  26,880%.  Soglia  anomalia:  26,96088%.  Importo  di  aggiudicazione,
compreso oneri della sicurezza al netto dell’IVA: € 889.600,448.
Valore  dell’offerta  massima  ricevuta:  29,180%. Valore  dell’offerta  minima  ricevuta:
10,950%.  Valore  e  parte del  contratto  subappaltabile:  50% dell’importo  della categoria
prevalente OG1 e 100% della categoria scorporabile OG11.

SEZIONE VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari: il dettaglio dei risultati di gara è disponibile sul profilo
del  committente  del  Comune  di  Firenze  al  seguente  indirizzo:
https://affidamenti.comune.fi.it/ node/11378
VI.4) Procedure di ricorso VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR
Toscana, Via Ricasoli, 40, Firenze CAP 50122, tel. +39 055267301 
VI.4.3)  Procedure  di  ricorso:  informazioni  dettagliate  sui  termini  di  presentazione  dei
ricorsi: termini previsti dall’art. 120 D.Lgs 104/2010.

Firenze, 22 giugno 2023
La E.Q. Amministrativa Opere e Lavori Pubblici


		2023-06-22T17:10:13+0200
	PAOLA PILI




